prevista em lei e a compensação de eventuais antecipações concedidas. 

Parágrafo Primeiro - Com o reajustamento salarial ora estipulado, o valor do 
piso salarial dos motoristas da categoria será:

a)  Motorista de ônibus Urbano e Rodoviário Intermunicipal: Salário Base R$ 2.703,00 
(dois mil setecentos e três reais);

b)  Motorista de Fretamento e Turismo – Salário Base R$ 2.703,00 (dois mil setecentos e 
três reais);

c) Motorista Manobrista – Salário Base R$ 1.891,94 (hum mil oitocentos e noventa e um 
reais e noventa e quatro centavos).

d)  Motorista de ônibus Escolar que prestam serviço contratado pelas Prefeituras ou pela 
SEDU – Salário Base R$ 2.008,95 (dois mil, oito reais e noventa e cinco centavos).

Parágrafo Segundo –  O piso salarial do cobrador e  do  monitor  em quaisquer das 
modalidades de transporte especificadas no parágrafo anterior, já incluído o reajuste 
previsto no “caput” desta Cláusula, é definido em R$ 1.621,90 (Hum mil seiscentos e vinte 
e um reais e noventa centavos).

Parágrafo Terceiro –  O motorista  vinculado em uma categoria  e  que eventualmente 
prestar serviço em uma outra categoria de faixa salarial superior, será remunerado por  
esta na proporcionalidade dos dias efetivamente trabalhados.

[...]

Os contratos a serem mantidos e/ou celebrados 
com a (s) prestadora (s) de serviços de saúde, que poderá (ão) oferecer os serviços 
mediante consórcio ou não, terão seus custos compartilhados com os empregados, 
arcando os empregadores com o pagamento exclusivamente do valor único de R$ 102,93 
(cento e dois reais e noventa e três centavos). A complementação do custo do plano de 
saúde escolhido será de obrigação do empregado através de declaração de opção e 
autorização para o consequente desconto em seu contracheque.

Parágrafo Primeiro - O empregado poderá optar por um Plano de Saúde Familiar,